
1 

Verslag gemeenteraad van 7 september 2010 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke, Greet Coucke, Claude 

Van Marcke, Maurice Vanmarcke, Prudent Lanneau 
 Gemeenteraadsleden: Jan Steverlynck, Gino Devogelaere, Mia Tack-Defoirdt, 

Rik Colman, Ignace Demeulemeester, Anne Marie Ampe, 
Pascal Desmet, Eddy Recour, Dolores De Vlaminck, 
Frank Dooms, Linda Dewaele, Albert Defeyter, Willy 
Demeulemeester, Paul Verleyen, Marnix De Craemer 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Gemeenteraadsleden: Marleen Titeca-Decraene, Dirk Tack  
   
__________________________________________________________________________________________ 

  
Bij de aanvang van de gemeenteraadszitting zijn de raadsleden Ignace Demeulemeester, Anne Marie 
Ampe en Linda Dewaele nog niet aanwezig. 
 
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 

Punt 1.  
1.1. Goedkeuring verslag gemeenteraad van 6 juli 2010. 
Er zijn geen opmerkingen betreffende het verslag van de gemeenteraadszitting van dinsdag 6 juli  
2010. Het verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
 
1.2.  Kennisname verslag overleg Gemeente/OCMW van 12 juli 2010. 
De gemeenteraad neemt kennis van het verslag van het overleg op maandag 12 juli 2010 tussen de 
gemeente Anzegem en het OCMW Anzegem. 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 2. Noodplanning 
Engagementsverklaring PsychoSociaal Hulpverleningsnetwerk (PSH) zone Mira. 
De gemeenteraad neemt kennis van de engagementsverklaring Psycho Sociaal 
Hulpverleningsnetwerk (PSH) in de politiezone Mira en verklaart er zich mee akkoord. 
  
Raadslid Rik Colman vraagt of de medewerker(s) van de gemeente aan dit project al gekend zijn en 
raadslid Jan Steverlynck vraagt of de PSH-raad waarvan sprake in de engagementsverklaring reeds 
gedefinieerd is. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat de medewerkers nog niet gekend zijn en dat de raad nog 
samen te stellen is. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de oprichting van het PsychoSociaal Hulpverleningsnetwerk (PSH) zone Mira, een 
netwerkorganisatie van verschillende diensten met als doelstelling tussen te komen in die situaties 
waar de bestaande psychosociale diensten geen of onvoldoende hulp kunnen bieden omwille van het 
dringende, massale en/of onverwachte karakter van de situatie; 
Overwegende dat het PSH zich tot doel stelt in de acute fase van een kritisch incident onthaal te 
bieden aan de niet-gekwetste slachtoffers en in te staan indien nodig voor de herberging van hen, 
informatie te verzamelen over en aan de slachtoffers en aanverwanten; 
Overwegende dat PSH voor deze dienstverlening 3 groepen van medewerkers recruteert: 

• coördinatoren, die instaan voor de leiding en externe communicatie 

• hulpverleners, die op een professionele manier de psychosociale hulpverlening waarborgen 

• de logistieke medewerkers, die instaan voor de administratie en logistieke  ondersteuning;  
Overwegende dat elke gemeente verplicht is een nood- en interventieplan waarin o.a. de 
psychosociale hulpverlening aan bod komt, te ontwikkelen voor collectieve noodsituaties in de 
gemeente; 
Gelet op de wet van 31 december 1963 en volgende inzake de civiele bescherming; 
Gelet op het KB van 16 februari 2006 en volgende betreffende de uitvoering van bovenvermelde wet; 



2 

Gelet op de omzendbrief van 26 oktober 2006 en volgende houdende verduidelijkingen omtrent de 
wet van 31 december 1963 en het KB van 16 februari 2006; 
Gelet op het ontwerp van het Gemeentelijk Algemeen Nood- en Interventieplan (GANIP) goedgekeurd 
bij besluit van de gouverneur van de provincie West-Vlaanderen d.d. 18 maart 2010; 
Gelet op het gemeentedecreet; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Medewerking te verlenen aan het PSH zone Mira door het ter beschikking stellen van personeel 
en middelen.   
Art.2: Akkoord te gaan met de engagementsverklaring PSH zone Mira. 
 

Engagementverklaring PSH zone Mira 

 
1. INLEIDING  

Begin 2010 werd in het Politiecollege de goedkeuring gegeven om te starten met PSH in de zone 
Mira. Alle leden van het Politiecollege ondersteunen dit initiatief. Het wettelijk kader ligt vast in het KB 
van 16 februari 2006 betreffende de nood- en interventieplannen.  
 

2. WERKINGSPRINCIPES PSH 
 

• Het PsychoSociaal Hulpverleningsnetwerk zone Mira is een netwerkorganisatie van 
verschillende diensten met als doelstelling tussen te komen in die situaties waar de bestaande 
psychosociale diensten geen of onvoldoende hulp kunnen bieden omwille van het dringende, 
massale en/of onverwachte karakter van de situatie. Via het PSH kan een groot aantal 
hulpverleners (onder een bepaalde structuur) opgeroepen worden om op korte tijd in te staan 
voor de basisopvang van de getroffenen. Meestal, maar niet uitsluitend, gaat het hierbij om 
situaties waarbij het rampenplan wordt afgekondigd, zoals bijv. evacuatie van een buurt door 
een gaslek, brand in een rusthuis of een school, ontploffing in een bedrijf, een bus- of 
treinongeval, een kettingbotsing, wateroverlast, opvang van de getroffenen en hun familie. De 
dienst DSI – Rode Kruis Vlaanderen ondersteunt hiervoor het PSH zone Mira. 

• Het PSH zone Mira stelt zich tot doel om in acute fase van een kritisch incident: 
o Onthaal te bieden aan de niet-gekwetste slachtoffers en, wanneer nodig, in te staan 

voor de organisatie van hun herberging. 
o Informatie te verzamelen over en te verstrekken aan de slachtoffers en hun (aan-) 

verwanten. 
o De slachtoffers en hun (aan) verwanten te begeleiden. 

• Hiervoor rekruteert het PSH zone Mira 3 groepen van medewerkers 
o De coördinatoren, die instaan voor de coördinatie, sturing en overleg met andere 

actoren op het terrein en externe communicatie. 
o De hulpverleners, die op een professionele manier de directe psychosociale hulp aan 

niet-gewonden en verwanten waarborgen. 
o De logistieke medewerkers, die instaan voor de administratieve en logistieke 

ondersteuning. 

• Het PSH zone Mira opereert onder de verantwoordelijkheid van de gemeentelijke 
overheid. 

• Bij afkondiging van het rampenplan ressorteert het PSH zone Mira onder discipline 2 
(de geneeskundige en sanitaire hulpverlening). 
  

3. ENGAGEMENTENVERKLARING AANGESLOTEN ORGANISATIE 
 

• De werkgever stelt personeel ter beschikking van het PSH en beschouwt de prestaties 
verricht in het kader van de PSH - werking als gewone of extra- prestaties  in het kader van de 
werking van de eigen dienst zoals beschreven in het arbeidsreglement en de 
rechtspositieregeling. 

• De werkgever zorgt ervoor dat de prestaties die hun personeel levert in het kader van 
PSH verzekerd zijn voor wat betreft de burgerlijke aansprakelijkheid t.a.v. derden en voor wat 
betreft de arbeidsongevallen. 

• De PSH – medewerkers dienen allen een specifieke vorming te volgen (1 dag voor 
logistiekers, 2 dagen voor hulpverleners en 4 bijkomende dagen voor coördinatoren), gegeven 
door de dienst DSI –Rode Kruis Vlaanderen. Deze vorming wordt door DSI geattesteerd. 



3 

• Indien het personeel met een persoonlijk voertuig vervoer verricht voor PSH – 
tussenkomsten wordt dit vervoer vergoed en verzekerd door de werkgever volgens het 
arbeidsreglement en de rechtspositieregeling. 

• Het PSH functioneert onafhankelijk van de diensten die deelnemen aan het netwerk, 
maar volgens de eigen doelstellingen en erecode onder de leiding van haar coördinator. 

• De medewerkers van PSH fungeren tijdens de interventies uitsluitend onder het gezag 
van de PSH –coördinatoren, maar kunnen omwille van individuele redenen de interventie 
stopzetten. 

• PSH registreert de tijdstippen van begin en einde van de interventie van de PSH – 
medewerker en bezorgt deze zo spoedig mogelijk in een overzicht aan de deelnemende 
diensten. 

• De PSH–coördinatoren staan in voor de algemene beleidsvorming van PSH en nemen 
hiervoor de gepaste initiatieven. 

• Elke aangesloten organisatie kan de dienstenvergadering samenroepen. 
  

4. ERECODE PSH-MEDEWERKING 
 

• De PSH – medewerkers verklaren zich bereid een specifieke vorming te volgen, 
gegeven door de dienst DSI – Rode Kruis Vlaanderen. 

• De medewerkers van het PSH werken uitsluitend onder het gezag van de PSH – 
coördinator, maar kunnen om individuele redenen de interventie stopzetten. 

• De bekomen informatie tijdens de werking van PSH mag door de medewerkers niet 
worden aangewend voor doeleinden binnen de eigen organisatie. 

• De houding tegenover de slachtoffers, de (aan-) verwanten, de collega’s van het PSH 
en externen, is gebaseerd op de eerbied voor hun persoon en de erkenning van de 
verantwoordelijkheid voor hun eigen keuze en handelen. 

• Iedere medewerker van het PSH verbindt er zich toe om geen misbruik te maken van 
herkenningsattributen van het PSH (doorgangsbewijs, kazuifels, badges,…) 

• Indien een PSH – medewerker een einde stelt aan zijn engagement voor PSH, dan 
brengt hij of zij hiervan zowel zijn werkgever als het PSH – secretariaat schriftelijk op de 
hoogte. 
 

5. SANCTIONERING 
 

• Tijdens een interventie van het PSH kunnen medewerkers wegens ernstige 
tekortkomingen door de PSH – coördinatoren voor de verdere duur van deze interventie 
worden uitgesloten. 

• Definitieve uitsluiting uit het PSH kan pas na bekrachtiging door de PSH – raad. 
 
Opgemaakt te ………………………….. op …………………………….. in 3 exemplaren: 1 voor de 
medewerker, 1 voor PSH zone Mira en 1 voor de werkgever. 
 
Medewerker PSH  Werkgever 
Naam:…………………………………………  Naam:…………………………………………… 
 
PSH zone Mira 
Coördinator:………………………………… 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Raadslid Albert Defeyter verlaat de vergadering. 
 
Raadslid Ignace Demeulemeester vervoegt zich bij de vergadering. 
 



4 

Punt 3. Openbare werken 
3.1. Goedkeuren akte van kosteloze overdracht wegenis private verkaveling Roggeveld. 
Eenparig wordt de akte van kosteloze overdracht wegenis in de private verkaveling Roggeveld 
goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de realisatie van de private verkaveling ‘Vichtsesteenweg’ (Roggeveld) te Anzegem door de 
nv Plan en Bouw, Centrumstraat 29, 9870 Zulte; 
Overwegende dat de weg- en rioleringswerken definitief werden opgeleverd en overgedragen kunnen 
worden naar het gemeentelijk openbaar domein; 
Gelet op het metingsplan opgemaakt d.d. 20 oktober 2009 door gezworen landmeter-expert Bart 
Degezelle, Molendreef 33, 8570 Anzegem; 
Gelet op de akte van overdracht met repertoriumnummer 450/2010, opgemaakt door het Comité tot 
Aankoop, Engelse Wandeling 2F3, 8500 Kortrijk (dossiernummer 34002 G 346-1); 
Overwegende dat de overdracht geschiedt om reden van openbaar nut en meer in het bijzonder de 
opname van de wegenis ‘Roggeveld’ in het gemeentelijk openbaar domein; 
Na bespreking 
BESLUIT: éénparig 
Art.1: De akte van kosteloze overdracht van 6a98ca grond dienstig als wegenis, Roggeveld, 
gekadastreerd 1ste afdeling Sie A nr. 756/G met een oppervlakte volgens kadaster van 7a63ca 
toebehorende aan: 
de eigenaars van de grond 

• Albert Isebaert, geboren te Oudenaarde op 15 december 1935, echtgenoot van Maria Naessens, 
geboren te Nokere op 18 februari 1939, wonende te Kortrijk (Marke), Marktstraat 39 

• Willy Isebaert, geboren te Oudenaarde op 12 december 1938, echtgenoot van Jeannette Pieters, 
geboren te De Pinte op 13 mei 1944, wonende te De Pinte, Park Viteux 5/6 

• Paul Isebaert, geboren te Ouwegem op 10 januari 1941, wonende te Deinze (Astene), Beekstraat 
77 

• Anita Isebaert, geboren te Deurle op 9 januari 1943, echtgenote van Fredy De Coninck, geboren 
te De Pinte op 4 maart 1948, wonende te De Pinte, Groenpark 20 

• Marc Isebaert, geboren te Deurle op 17 juli 1948, echtgenoot van Monique van Vijnckt, geboren te 
Deinze op 22 september 1952, wonende te Sint-Martens-Latem (Deurle), Wijngaard 5 

de eigenaar van de infrastructuurwerken 

• nv Plan & Bouw, Centrumstraat 29, Zulte (Olsene 
goed te keuren. 
Art.2: De overdracht geschiedt om reden van openbaar nut en meer in het bijzonder de opname van 
de wegenis ‘Roggeveld’ in het gemeentelijk openbaar domein. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
De raadsleden Albert Defeyter, Linda Dewaele en Anne Marie Ampe vervoegen zich bij de 
vergadering. 
 
3.2.  Goedkeuren akte van kosteloze overdracht grond gelegen aan de Kerkstraat (palend aan 
Ter Schabbe) voor aanleg van een parkeerruimte met knuffelzone ter hoogte van de 
gemeenschapsschool. 



5 

Eenparig wordt de akte van kosteloze overdracht grond gelegen aan de Kortestraat (palend aan Ter 
Schabbe) voor aanleg van een parkeerruimte met knuffelzone ter hoogte van de 
gemeenschapsschool goedgekeurd. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt om bij de latere aanleg van de parkeerruimte de op het terrein aanwezige 
oude en waardevolle bomen zoveel mogelijk te behouden en in het project te integreren. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt om een analoge actie te ondernemen naar de Vrije Basissschool aan de 
Kerkstraat waar nog een strookje grond naast de bestaande parkeerhaven, eigendom van de school, 
nog vrij is en kan toegevoegd worden aan de bestaande parkeerruimte. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart zich akkoord om het groen dat waardevol is te behouden bij de 
realisatie van de parkeerruimte bij de gemeenschapsschool. 
 
Betreffende het nog vrije perceeltje nabij de parkeerhaven aan de Vrije Basisschool is er in het 
verleden reeds contact geweest met de school betreffende een overdracht doch toen waren de 
eigenaars niet bereid de grond af te staan. De vraag zal worden herhaald. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Overwegende dat het Gemeenschapsonderwijs – Brussel bereid is kosteloos grond af te staan voor 
het aanleggen van een parkeerterrein met knuffelzone aan Ter Schabbe, mits bijzondere voorwaarden 
en bedingen; 
Overwegende dat de aanleg van een parkeerruimte tegemoet zou komen aan de parkeerbehoefte in 
deze omgeving en zou bovendien de mogelijkheid geven het ophalen en afzetten van de kinderen 
veilig en geordend te laten verlopen; 
Gelet op het metingsplan opgemaakt d.d. 9 september 2009 door gezworen landmeter-expert Bart 
Degezelle, Molendreef 33, 8570 Anzegem; 
Gelet op de akte van overdracht met repertoriumnummer 433/2010, opgemaakt door het Comité tot 
Aankoop, Engelse Wandeling 2F3, 8500 Kortrijk (dossiernummer 34002 G 350-1); 
Overwegende dat de overdracht geschiedt om reden van openbaar nut en meer in het bijzonder voor 
de aanleg van een parkeerruimte met knuffelzone; 
Na bespreking 
BESLUIT: éénparig 
Art.1: De akte van kosteloze overdracht van 7a78ca grond, Kerkstraat, te nemen uit een perceel 
gekadastreerd als 1ste afdeling Sie C nr. 105/D met een totale oppervlakte volgens kadaster van 
1ha60a19ca toebehorende aan het Gemeenschapsonderwijs (het GO! Onderwijs van de Vlaamse 
Gemeenschap), Alhambragebouw, Emile Jacqmainlaan 20, 1000 Brussel, met inbegrip van de 
bijzondere voorwaarden en bedingen,goed te keuren. 
Art.2: De overdracht geschiedt om reden van openbaar nut en meer in het bijzonder voor de aanleg 
van een parkeerruimte met knuffelzone ter hoogte van de gemeenschapsschool aldaar. 
Art.3: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse Gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 4. Welzijn 
Aktename addendum bij Streekpact Resoc Zuid-West-Vlaanderen. 
De gemeenteraad neemt akte van het addendum bij het Streekpact Resoc Zuid-West-Vlaanderen. 
 
De gemeenteraad, 



6 

Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van  5  juni 2007 houdende bekrachtiging Streekpact 
2007-2012 voor Zuid-West-Vlaanderen opgemaakt door Resoc; 
Gelet op het voorstel van addendum bij het Streekpact met 8 prioriteiten uitgewerkt in doelstellingen, 
ambities en acties ter verwezenlijking van de prioriteiten en strekkende tot actualisatie van het 
Streekpact 2007-2012, goedgekeurd door de raad van bestuur van Resoc Zuid-West-Vlaanderen d.d. 
16 april 2010 en uitgewerkt op basis van het streekcongres d.d. 26 januari 2010; 
Gelet op de vraag van Resoc Zuid-West-Vlaanderen tot aktename door de gemeenteraad van dit 
addendum; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Akte te nemen van het addendum, goedgekeurd door de raad van bestuur van Resoc Zuid-
West-Vlaanderen, bij het Streekpact 2007-2012. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Gemeenteraadslid Gino Devogelaere en gemeentesecretaris Patrick Vandeputte verlaten de 
vergadering.  
 
Gemeenteraadslid Dolores De Vlaminck neemt tijdelijk het secretariaat waar. 
 

Punt 5. Sport 
Wijziging overeenkomst (gemeenteraad 7 april 2009) tot structurele samenwerking met 
financiële inbreng tussen het gemeentebestuur van Anzegem en vzw Koninklijke 
Wielervereniging Yvegem Sportief-Ingooigem 
Raadslid Rik Colman vraagt of dit in het vervolg nu continu het geval zal zijn. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat dit nog niet uitgemaakt is doch dat ingeval van rechtstreekse 
televisie-uitzending dit van toepassing zal zijn. 
 
Eenparig wordt beslist tot verhoging van de financiële inbreng van het gemeentebestuur van Anzegem 
met 2.500 euro bij rechtstreekse televisie-uitzending in uitvoering van de overeenkomst tussen het 
gemeentebestuur en vzw Koninklijke Wielervereniging Yvegem Sportief Ingooigem. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, inzonderheid artikels 42 en 43 betreffende de 
bevoegdheden van de gemeenteraad en latere wijzigingen; 
Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motiveringsplicht van 
bestuurshandelingen en latere wijzigingen; 
Gelet op de beslissing van de gemeenteraad van 7 april 2009 houdende goedkeuring van 
overeenkomst tot structurele samenwerking met financiële inbreng tussen het gemeentebestuur van 
Anzegem en vzw Koninklijke wielervereniging Yvegem-Sportief Ingooigem; 
Gelet op inzonderheid artikel 8a. van voormelde overeenkomst bepalende dat het bedrag van de 
financiële ondersteuning substantieel wordt aangepast bij rechtstreekse televisieverslaggeving; 
Overwegende dat de wielerwedstrijd ‘Halle-Ingooigem, Omloop van de Vlaamse gemeenschap’ 
voorwerp van bedoelde overeenkomst op 23 juni 2010 rechtstreeks werd uitgezonden op een 
televisiezender, dat derhalve artikel 8a van toepassing wordt; 
Overwegende dat een rechtstreekse televisie-uitzending een positief effect heeft op de profilering en 
bijdraagt tot de citymarketing van de gemeente Anzegem; 



7 

Overwegende dat de wielerclub die instaat voor de organisatie van de wielerwedstrijd ‘Halle-
Ingooigem, Omloop van de Vlaamse gemeenschap’ een aanzienlijke financiële bijdrage betaald heeft 
in de kosten van de televisie-uitzending; 
Gelet op het voorstel om het bedrag van de jaarlijkse gemeentelijke financiële tussenkomst met   
2.500 euro te verhogen van 10.000 euro naar 12.500 euro ingeval van rechtstreekse televisie; 
Gelet op het bijkomend budget voor het dienstjaar 2010 voorzien in de budgetwijzing nr. 3 vastgesteld 
door de gemeenteraad in zitting van 6 juli 2010 (budgetartikel 76403/322-02); 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: Het bedrag van de gemeentelijke financiële inbreng volgens de overeenkomst goedgekeurd 
door de gemeenteraad d.d. 7 april 2009 strekkende tot structurele samenwerking met financiële 
inbreng tussen het gemeentebestuur van Anzegem en vzw Koninklijke wielervereniging Yvegem 
Sportief Ingooigem met  2.500 euro te verhogen voor  de rechtstreekse televisieverslaggeving. 
Art.2: Kennis te geven van dit besluit aan de toezichthoudende overheid volgens de regels vervat in 
het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 houdende regeling, voor het Vlaamse gewest, van het 
algemeen bestuurlijk toezicht op de gemeenten. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Dolores De Vlaminck Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris wnd. Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Gemeenteraadslid Gino Devogelaere en gemeentesecretaris Patrick Vandeputte vervoegen zich 
opnieuw bij de vergadering. 
De gemeentesecretaris Patrick Vandeputte neemt terug het secretariaat waar. 
 

Punt 6. Cultuur 
Aanpassing huishoudelijk reglement culturele infrastructuur. 
Raadslid Jan Steverlynck wijst er op dat de bovenruimte van het kasteel Beukenhof, die niet in de 
concessie  Beukenhof zit, niet opgenomen is in het reglement, opmerking die ook bij een vorige 
aanpassing reeds werd geformuleerd. 
 
Verder vraagt raadslid om ook voor het Clubhuis/kaartershuisje bij de nieuwe kerk in Vichte een 
maximaal aantal gebruikers op te nemen zoals dat voor de andere accommodaties wel voorzien is. 
 
De raad gaat akkoord met deze toevoeging. 
 
Eenparig wordt een aanpassing van het huishoudelijk reglement culturele infrastructuur goedgekeurd. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het huishoudelijk reglement van de culturele infrastructuur d.d. 1 december 2009; 
Overwegende dat een beperkte aanpassing van de bestaande reglementering zich opdringt om aldus 
beter te kunnen inpassen in een meer eenvormige manier van inning van retributies voor het verhuur 
van de culturele infrastructuur door de financieel beheerder; 
Overwegende dat deze aanpassing vooral betrekking heeft op een aantal passages inzake de 
aanvraag- en facturatieprocedure maar meteen ook toelaat om waar nodig een aantal kleinere 
anomalieën in de formulering van een aantal artikels weg te werken; 
Overwegende dat voor de Oude Kerk een enigszins aangepaste regeling wordt gehanteerd gezien het 
specifieke verhuurkarakter van deze locatie; 
Gelet op het gunstig advies van de raad van beheer culturele infrastructuur d.d. 29 maart 2010; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het huishoudelijk reglement voor de culturele infrastructuur aan te passen zoals aangeduid in 
de artikels in bijlage. 
Art.2: Bovenstaande aanpassingen gaan in vanaf 1 oktober 2010. 
 
 



8 

HUISHOUDELIJK REGLEMENT  
CULTURELE INFRASTRUCTUUR – GEMEENTE ANZEGEM 

 

Artikel 1: Aanvraag culturele infrastructuur 

 
Volgende lokalen behoren tot de gemeentelijke culturele infrastructuur:  
 
1. Zaal Ansold, Landergemstraat 1B, 8570 Anzegem 
2. De Kleine Kluis, Gijzelbrechtegemstraat 42, 8570 Anzegem 
3. De Speldoorn, Vichtsesteenweg 108a, 8570 Anzegem 
4. De Linde, Lindeplein 1, 8570 Ingooigem 
5. OC Groeninge, Groeningeplein 1, 8572 Kaster 
6. De Mensinde, Westdorp 3, 8573 Tiegem 
7. Hertog van Brabant, Oostdorp 13, 8573 Tiegem 
8. De Stringe, Ommersheimplein 5, 8570 Vichte 
9. Clubhuis Vichte, Molendreef z/n, 8570 Anzegem 
10. Oude Kerk, Kerkdreef z/n, 8570 Vichte 
 
Het gebruik van de gemeentelijke culturele en feestinfrastructuur, behalve de Oude Kerk, kan enkel 
toegestaan worden aan Anzegemse verenigingen, Anzegemse organisaties, niet-Anzegemse 
verenigingen, eigen gemeentelijke diensten en adviesraden en OCMW Anzegem. 
 
Omwille van de kwetsbaarheid wordt het clubhuis te Vichte enkel ter beschikking gesteld voor 
ledenactiviteiten van volwassenverenigingen.  
 
Enkel Anzegemse verenigingen kunnen voor een feest met dansgelegenheid en/of gebruik van 
elektronisch versterkte muziek die de bedoeling heeft om winst te maken, gebruik maken van de 
gemeentelijke culturele infrastructuur.  
 
Voor het verhuur van de Oude Kerk worden bij wijze van uitzondering op de algemene bepalingen 
enkel verenigingen, individuele podiumkunstenaars en aanverwanten, individuele beeldende 
kunstenaars, een persoon of vereniging die een tentoonstelling organiseert voor een individueel 
beeldend kunstenaar en galerijhouders toegelaten. Daarbij wordt geen onderscheid gemaakt tussen 
huurders van binnen of buiten de gemeente.  
 

• Elke aanvraag om over een bepaalde zaal of over een bepaalde ruimte binnen het cultureel 
centrum/ een ontmoetingscentrum te beschikken moet gericht zijn aan de verantwoordelijke voor de 
verhuringen. Deze aanvraag kan zowel schriftelijk als mondeling, als per mail of telefonisch gebeuren.  

- De aanvrager moet titel, aard, verloop, datum, aanvangs- en einduur  van de activiteit 
doorgeven 

- De aanvrager moet de gewenste zaal/ruimte en het bijhorende materiaal doorgeven 
- De aanvrager moet de naam van de organisator (individueel, groepering, instelling, 

vereniging,…) doorgeven alsook naam, adres en telefoonnummer van de voorzitter en van de 
activiteitsverantwoordelijke (Deze laatste persoon wordt DE contactpersoon tussen vereniging 
en zaalverantwoordelijke) 

 

• De activiteiten in de gemeentelijke infrastructuren, behalve de Oude Kerk, mogen aangevraagd 
worden voor het lopend kalenderjaar tot en met het volgend kalenderjaar.  
De activiteiten in de Oude Kerk kunnen voor het lopend kalenderjaar en de 2 daaropvolgende 
kalenderjaren aangevraagd worden.  

 

• De aanvraag voor repetitief gebruik moet telkens opnieuw gebeuren.  
 

• Indien de gevraagde zaal vrij is, ontvangt men volgens de noodwendigheid een mail of brief 
ter bevestiging. Deze bevestiging is een verbintenis waardoor de annuleringsperiode kan 
gelden.  Indien de huurder op deze bevestiging niet reageert binnen een daarin vermelde 
termijn is  er een stilzwijgende toestemming.  

 

• Bij reservatie van alle gemeentelijke culturele en feestinfrastructuur, behalve de Oude Kerk, 
ontvangt de huurder een gebruiksovereenkomst die getekend aan de 



9 

infrastructuurverantwoordelijke terugbezorgd moet worden.   
De toegang tot de gevraagde infrastructuur wordt pas toegestaan als de 
gebruiksovereenkomst terugbezorgd is.  

 

• Bij reservatie van de Oude Kerk wordt er door de infrastructuurverantwoordelijke en 
gebruiker overleg gepleegd omtrent de periode van beschikbaarheid teneinde eventueel 
het gebruik van de Oude Kerk te optimaliseren.  
Na overleg wordt een gebruiksovereenkomst opgemaakt.  
De reservatie van de Oude Kerk ligt definitief vast bij ondertekening van de overeenkomst 
door de gebruiker en na storting van het voorschot, ter waarde van de waarborgsom. 
Deze voorwaarden zijn beiden te vervullen opdat de gebruiker kan aanspraak maken op de 
gereserveerde periode.  

 
 

Artikel 2: Optie nemen op zaal/ruimte 

 
Zaal Ansold, De Speldoorn, De Kleine Kluis, De Stringe, De Linde, De Mensinde, Den Hertog van 
Brabant, OC Groeninge en Clubhuis Vichte : 
Men kan een optie nemen voor een activiteit die plaats zal vinden in het lopende kalenderjaar of in het 
volgende kalenderjaar.  

• Een optie blijft 1 maand geldig 
Indien de optie binnen deze termijn niet in een definitieve reservering omgezet is, vervalt deze     
optie.  

• Men kan de optie die werd opgeheven niet hernieuwen voor dezelfde datum. 

• Een gebruiker kan binnen 1 kalenderjaar maximaal 4 opties nemen.  

• Voor een bestuurs- of ledenvergadering of voor een repetitie kan er geen optie meer genomen 
worden indien de optie minder dan 1 maand voor datum wordt aangevraagd.  

• Voor de andere activiteiten dan voor een bestuurs- of ledenvergadering kan er geen optie 
genomen worden indien de optie minder dan 5 maanden voor datum wordt aangevraagd.  

 
Oude Kerk: 

• Men kan een optie nemen voor een activiteit die zal plaats vinden binnen het lopende 
kalenderjaar of in de 2 opeenvolgende kalenderjaren.  
 

• Een gebruiker kan binnen deze 3 kalenderjaren maximaal 2 opties nemen.  
Een optie blijft 2 weken geldig.  Indien de optie binnen deze termijn niet in een definitieve reservering 
omgezet is, vervalt deze  optie.  
 
 

Artikel 3: Annulatie 

 
De zaalverantwoordelijke moet tijdig in kennis gesteld worden van het niet- gebruik van een zaal of 
lokaal. 
Dit wil zeggen: 

• minstens 3 dagen voor een ledenvergadering, vormende activiteit of repetitie 

• minstens 5 maanden voor een publieke activiteit, een activiteit ten voordele van een    
individueel persoon of een dansgelegenheid.  

• minstens 6 maanden voor een activiteit in de Oude Kerk.  
 
Indien de reservatie in een gemeentelijke infrastructuur wordt opgeheven maar men laat na de 
zaalverantwoordelijke tijdig te verwittigen, dan betaalt de gebruiker een verbrekingsvergoeding. 
(50% van de voorziene huurprijs) 
Indien men helemaal niet verwittigt betaalt de gebruiker de volledige huurprijs.  
 
Indien de infrastructuur in geval van overmacht niet beschikbaar is tijdens de reservatieperiode, zal de 
gebruiker geen recht op schadevergoeding kunnen laten gelden.  
Indien de activiteit door overmacht niet kan plaats vinden, zal de zaalverantwoordelijke de 
annuleringskosten niet aanrekenen.  



10 

Indien er discussie is over de kwalificatie “overmacht” zal dit beslecht worden door het College van 
Burgemeester en Schepenen na advies van de Raad van Beheer Culturele Infrastructuur.  
 

Artikel 4: Facturatie  

 
Zaal Ansold, De Speldoorn, De Kleine Kluis, De Stringe, De Linde, De Mensinde, Den Hertog 
van Brabant, OC Groeninge en Clubhuis Vichte : 

• De waarborg dient vóór aanvang van de activiteit vereffend te worden. De betaalde 
waarborgsom wordt terugbetaald na vaststelling door de zaalverantwoordelijke  dat de 
zaal, bijhorend materiaal en directe omgeving in orde zijn.  

• Anzegemse verenigingen en organisaties kunnen eenmalig de verschuldigde waarborg 
overmaken voor de duur van één werkjaar.  

• Na de activiteit ontvangt de organisator een invordering, betaalbaar op 30 dagen.  
 
Oude Kerk : 

• In geval van de Oude Kerk zal de invordering voor de activiteit worden overgemaakt en 
deze is  betaalbaar ten laatste bij de afhaling van de sleutel. Het afhalen van de sleutel 
wordt afgesproken met de infrastructuurverantwoordelijke.  
 

  

Artikel 5: Schade en waarborg 

 

• Er wordt van uitgegaan dat elk lokaal en het ter beschikking gestelde materiaal in goede staat 
verkeert bij aanvang van de activiteit. In geval van schade of verlies van huishoudelijk materiaal 
en/of beschadiging aan de infrastructuur dienen de zaalverantwoordelijke en 
activiteitverantwoordelijke, na de activiteit, in gezamenlijk overleg de schade te bepalen en te 
zoeken naar een oplossing. 

• Buitengewone schoonmaak en/of herstel van beschadigingen en/of diefstal en extra onkosten 
wegens nalatigheid inzake het naleven van het reglement worden van de waarborgsom 
afgehouden. Indien deze waarborgsom ontoereikend blijkt te zijn, worden de extra onkosten aan 
de huurder aangerekend. 

• Indien er geen waarborg betaald werd, zal de buitengewone schoonmaak en/of  het herstel van 
beschadigingen en/of de extra onkosten wegens nalatigheid aan reële kostprijs aangerekend 
worden. 

• Schade of verlies van huishoudelijk materiaal wordt altijd via de invordering aangerekend 
en wordt niet van de waarborgsom afgehouden.  

 
 

Artikel 6: Voorschriften en reglementen 

 
Elke huurder verbindt er zich toe te zullen voldoen aan de geldende politiereglementen en wettellijke 
veiligheidsvoorschriften evenals aan de voorschriften inzake billijke vergoeding, Sabam en accijnzen. 
 
 

Artikel 7: Geluidsnormen 

 
Elke huurder is ertoe gehouden voor feesten met dansgelegenheid en/of gebruik van elektronisch 
versterkte muziek het meldingsformulier in te vullen en het geluidsniveau zodanig te beperken dat de 
onderstaande normen gerespecteerd worden. De organisator stelt zich, door het aangaan van deze 
overeenkomst, hiervoor zowel burgerlijk als strafrechterlijk aansprakelijk. 
 
Alle normen van hoofdstuk 4.5 en van afdeling 5.32.2 van het Vlarem II met betrekking tot de 
beheersing van de geluidshinder zijn van toepassing op de zalen welke beschikken over een 
milieuvergunning. Voor wat betreft de geluidsdruk, veroorzaakt door de inrichting in de buurt van 
woningen (buiten gemeten) wil dit zeggen dat het geluidsniveau niet hoger mag zijn dan* : 

• 45dB overdag tussen 07.00u en 19.00u 

• 40 dB ’s avonds tussen 19.00u en 22.00u 

• 35 dB ’s nachts tussen 22.00u en 07.00u 
 



11 

Voor zalen die niet beschikken over een milieuvergunning worden dezelfde geluidsnormen 
vastgelegd*: 

• 45dB overdag tussen 07.00u en 19.00u 

• 40dB ’s avonds tussen 19.00u en 22.00u 

• 35 dB ’s nachts tussen 22.00u en 07.00u 
 
* Bij het bepalen van deze geluidsdruk dient het achtergrondgeluid afgetrokken te worden van het 
totaal gemeten geluid: geluid inrichting = totaal geluid – geluid omgeving 
 
Bij overtreding van de geluidsnormen, vastgelegd in een Proces-Verbaal, wordt – ongeacht eventuele 
verdere juridische stappen – de in het huurprijzenreglement bepaalde huurwaarborg ingehouden en 
zal de organiserende vereniging het gebruik van de zaal ontzegd worden voor gelijkaardige 
activiteiten gedurende een termijn van drie jaar. 
  
 

Artikel 8: Verantwoordelijkheid 

 

• De gebruiker is burgerlijk verantwoordelijk voor ongevallen en schade ten gevolge van het gebruik   
van de zaal en bijhorend materiaal en dit zowel tegenover derden als tegenover de gemeente. Op 
verzoek van het College moet een vereniging haar verzekeringspolis, afgesloten bij een erkende 
verzekeringsmaatschappij, voor het gebruik van de lokalen en bijhorend materiaal, kunnen 
voorleggen 

• Bij een tentoonstelling staat de inrichter in voor de verzekering van de tentoongestelde werken. 
 

• De huurder mag geen groter aantal personen toelaten dan om veiligheidsredenen is toegestaan   
in de diverse zalen.  
 

Zaal Ansold:    Feestzaal en bar                        300 personen  
   bij fuiven   540 personen als de bar helemaal ontruimd is  
                                                   en de ingang aan kant Torrebos gebruikt  
                                                   wordt. 
             enkel bar         50 personen 
    

De Speldoorn:  feestzaal      360 personen 
    
De Kleine Kluis:             feestzaal      170 personen 

vergaderlokaal        50 personen 
   

De Stringe   feestzaal                 1000 personen 
                                  toneelzaal       300 personen 
     bar          50 personen 
     VG1           50 personen 
 
De Linde:    feestzaal      300 personen 
          
De Mensinde:    feestzaal      220 personen 
      
Den Hertog van Brabant:  2 lokalen                     50 personen 
 
OC Groeninge:    grote en kleine zaal     270 personen  
                             kleine zaal        50 personen 
    grote zaal      270 personen 
 
Oude Kerk Vichte:          270 personen 
Clubhuis:            50 personen 

• De huurder zal erover waken dat het rookverbod nageleefd wordt, overal waar het van kracht is. 

• De huurder staat in voor het gaaf houden van de gehuurde zaal/ruimte en uitrusting en is ten 
aanzien van de gemeente verantwoordelijk voor schade eraan toegebracht door de deelnemers 
aan de activiteit. 

 



12 

Artikel 9: Gebruik van lokalen 

 

• Onmiddellijk na de activiteit moeten alle voorwerpen, die niet behoren tot het patrimonium van de 
culturele infrastructuur, verwijderd worden, behalve bij voorafgaande afspraak met de 
verantwoordelijke. Elk uitstel dienaangaande wordt belast met een extra huursom. 

• Het gemeentebestuur kan niet verantwoordelijk gesteld worden voor schade en diefstal van 
achtergelaten materiaal. 

• Het in gereedheid brengen van de zaal/ruimte gebeurt in principe de dag van de activiteit zelf, 
maar mag nooit voorafgaande activiteiten storen. Het in gereedheid brengen van de ruimte op de 
dagen die aan de activiteit voorafgaan kan slechts na afspraak met de zaalverantwoordelijke 
worden toegestaan. 

• De huurder mag de zaal/ruimte enkel voor activiteiten vermeld in het huurprijzenreglement 
gebruiken.. Op verzoek van het gemachtigd personeelslid dient de huurder de nodige 
bewijsstukken voor te leggen. (vb. uitnodiging activiteit, jaarprogramma). Gebruik van de 
infrastructuur voor andere doeleinden dan waarvoor aangegeven leidt, afhankelijk van de aard 
van de overtreding, ofwel tot het verbreken van de gebruiksovereenkomst ofwel tot het 
aanpassen van de huurprijs. 

• De huurder mag de zaal/ruimte niet gebruiken voor activiteiten ingericht door een private 
organisatie, een bedrijf of een privé-persoon, activiteiten met een commercieel of privaat karakter. 
Indien de zaalverantwoordelijke achteraf vaststelt dat de zaal/ruimte toch gebruikt werd voor  
vermelde doeleinden zal er van de huurder een vergoeding worden geëist van 250 euro en zal elk 
verder gebruik in de toekomst ontzegd worden. 

• Onderverhuring is nooit toegelaten en kan aanleiding geven tot vernietiging van de 
gebruiksovereenkomst.  

 
 

Artikel 10: Drankverkoop 

 
In de vergaderlokalen, de kleedkamer en de bar van De Stringe evenals in De Linde en in Zaal Ansold 
geldt een exclusiviteitsverplichting voor de levering van dranken:  
    -    De gebruiker verplicht er zich toe zich in dranken uitsluitend te bevoorraden volgens de  
         richtlijnen van de zaalverantwoordelijke en ontvangt hiertoe een drankenlijst.  
    -    Iedere levering die niet conform de richtlijnen gebeurt of de aanwezigheid van leeggoed dat  
         hierop kan duiden, is een inbreuk op deze exclusiviteitsverplichting.  
    -    Bij een overtreding zal het gemeentebestuur een schadevergoeding van 250 euro, te verhogen 
         met de kosten van de vaststelling van de inbreuk, op de gebruiker verhalen.  
    -    De vereniging staat zelf in voor de bediening van de dranken waarvan de verkoopprijs vrij door  
         haar mag bepaald worden. De vereniging ontvangt na de activiteit een afrekening voor de 
         geconsumeerde hoeveelheid drank.  
 
In de andere infrastructuren is deze exclusiviteitsverplichting voor de levering van dranken niet van 
toepassing.  
 
 

Artikel 11: Publiciteitsmateriaal 

 
Het is verboden bijkomende bewegwijzering aan te brengen of publiciteitsaffiches en 
decoratiemateriaal zonder toelating van de verantwoordelijke te bevestigen. 
 
 

Artikel 12: Consequenties – tekenen gebruiksovereenkomst 

 
Het ondertekenen van de gebruiksovereenkomst houdt het aanvaarden van het huishoudelijk en het 
huurprijzenreglement in. 
 
De huurder die in gebreke blijft bij het betalen van de voorziene vergoeding of het volgen van de 
richtlijnen zal elk (verder) gebruik van de zaal ontzegd worden. 



13 

 
Wat bij geschillen? 
 
De  bijzondere (dwz. voor elk lokaal afzonderlijk) gebruikersrichtlijnen worden vastgesteld door het 
College van Burgemeester en schepenen, na advies door de Raad van Bestuur van de culturele 
infrastructuur. 
 
Bij alle geschillen is het Schepencollege, na het inwinnen van advies bij de Raad van Bestuur 
culturele infrastructuur, bevoegd.  
 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 7. Politie   
Wijziging algemeen gemeentelijk politiereglement. 
Eenparig wordt een wijziging van het algemeen gemeentelijk politiereglement goedgekeurd. 
 
Raadslid Rik Colman verklaart dat hij het persoonlijk spijtig vindt dat het autorijleerpark verdwenen is 
omdat het hoe dan ook nuttig blijft om de manoeuvres, die weliswaar op de openbare weg dienen 
uitgevoerd te worden, te kunnen oefenen op een afgesloten ruimte. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt dat eerder beslist werd het versleten autorijleerpark niet te herstellen 
en dat navraag bij gemeenten die wel nog over een autorijleerpark beschikken, leert dat daar nog 
nauwelijks gebruik wordt van gemaakt. Hij heeft wel begrip voor de bezorgdheid van de ouders inzake 
de mogelijkheid om op een veilige manier te leren autorijden. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Gelet op het algemeen gemeentelijk politiereglement; 
Overwegende dat het noodzakelijk is om het algemeen gemeentelijk politiereglement aan te passen 
zodat niet-inwoners van Anzegem, die eigenaar of huurder zijn van een woongelegenheid op het 
grondgebied van Anzegem en die de gemeentebelasting tweede verblijven betalen, ook toegang 
krijgen tot de containerparken van Anzegem; 
Overwegende dat ook enkele kleinere aanpassingen zich opdringen ingevolge gewijzigde situaties of 
wetgeving:  

• organisatie tombola afhankelijk te stellen van toelating college. 

• bepalingen i.v.m. autorijleerpark te schrappen aangezien het niet opportuun is om het 
autorijleerpark her in te richten (manoeuvres voor het rijexamen worden niet meer op een gesloten 
park maar op de openbare weg uitgevoerd) 

• bepalingen i.v.m. afwatering van gebouwen te schrappen gezien: 
- er voor inbuizen van grachten nu een stedenbouwkundige vergunning nodig is 
- rioleringsaansluitingen en -lozingen volgens Vlaamse regelgeving moeten gebeuren en ook 

worden opgenomen in stedenbouwkundige- en milieuvergunning; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het algemeen gemeentelijk politiereglement wordt aangepast als volgt: 
(wijzigingen in het vet): 
 

1. Onderafdeling 10 De containerparken 
Art.3.3.10.3 
§  1.   De containerparken zijn enkel bestemd voor afval afkomstig van  inwoners van  de  
gemeente en dus enkel toegankelijk voor elke burger die gedomicilieerd is in Anzegem of elke 
burger die niet gedomicilieerd is in Anzegem maar die eigenaar of huurder is van een 
private woongelegenheid  op het grondgebied van de gemeente Anzegem, die niet tot 
zijn of haar hoofdverblijf dient, maar die op elk ogenblik door hen voor bewoning 



14 

gebruikt kan worden en die de gemeentebelasting tweede verblijven heeft betaald in het 
jaar voorafgaand aan het bezoek (te staven met een betalingsbewijs).  Inwoners van een 
andere gemeente, al dan niet vergezeld van inwoners uit de gemeente Anzegem, worden de 
toegang ontzegd.  
Het aangeboden afval dient afkomstig te  zijn  van  private huishoudens of van een 
vergelijkbare bedrijfsactiviteit. 

 
2. Hoofdstuk 5. Orde en Veiligheid 

Toevoegen van : 
Artikel 5.2.11 
De wet van 31 december 1851 verbiedt in principe het houden van loterijen en 
tombola's. Uitzonderingen zijn tombola's of loterijen die bestemd zijn voor 
'godvruchtige of liefdadige werken' of voor het openbaar nut. Wie een tombola of loterij 
wil organiseren, moet een toelating aanvragen bij het college van burgemeester en 
schepenen. De aanvraag moet ten minste 30 dagen op voorhand gebeuren. Gaat het 
over een verkoop verspreid over verschillende gemeenten, dan moet de vergunning 
aangevraagd worden bij de deputatie van de provincie waar de gemeenten gelegen zijn. 
 

3. Hoofdstuk 8 Culturele en Sportcentra - Afdeling 3: Autorijleerpark 
Deze afdeling wordt volledig geschrapt. 
Hoofdstuk 8 Culturele en Sportcentra Afdeling 4: Ravotplein aan jeugdheem “De Wortel” te 
Anzegem wordt Afdeling 3: Ravotplein aan jeugdheem “De Wortel” te Anzegem. 

 
4. Hoofdstuk 9 Afwatering van gebouwen  

Dit hoofdstuk wordt volledig geschrapt. 
Dientengevolge worden de daaropvolgende hoofdstukken hernummerd. 

 
Art.2: Deze beslissing wordt bekendgemaakt door aanplakking en overgemaakt aan: 

• de griffie van de rechtbank van eerste aanleg 

• de griffie van de politierechtbank 

• de politiezone Mira 

• de provinciegouverneur. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
  

Punt 8. Punten gevraagd door raadsleden 
8.1. Vragen betreffende de financiële toestand van onze gemeente. 
Naar aanleiding van het verschijnen van bepaalde artikelen in de pers omtrent uitstel of schrapping 
van geplande projecten vraagt raadslid Rik Colman toelichting en verduidelijking welke projecten uit 
de meerjarenplanning normaal doorgang zullen kennen, welke worden uitgesteld en welke worden 
afgesteld en hoe het zo ver is kunnen komen. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke verklaart dat er nog niets gebeurd is en ook nog niets veranderd. Einde 
deze maand wordt een nieuwe budgetwijziging voorbereid en zal er wellicht ook zicht zijn op een 
aantal parameters die invloed hebben op de meerjarenplanning. Dan zal er ook met kennis van zaken 
een besparingsronde kunnen doorgevoerd worden waarbij alles zal bekeken worden. 
 
Wat tot op heden in de pers verschenen is, is volgens de schepen een persoonlijke visie. 
 
Schepen Prudent Lanneau wenst er op te wijzen dat hij aan een persmedewerker enkel verklaard 
heeft dat het volgens hem niet opportuun zou zijn de school in Ingooigem niet te bouwen gezien de 
bestaande 150 jaar oud is en er de laatste 50 jaar nauwelijks een euro werd aan uitgegeven. Over het 
eigenlijke dossier en de uiteindelijke verwezenlijking of niet heeft hij verder geen uitspraak gedaan. 
 



15 

Raadslid Jan Steverlynck vraagt of ook de uitgevoerde audit wordt meegenomen in de 
budgetbesprekingen. 
 
Het schepencollege bevestigt dit. 
 
8.2. Vraag: krijgen of kregen de fietspaden/voetpaden een grondige veegbeurt voor de aanvang 
van het schooljaar (zo ja, wanneer)?  
Raadslid Rik Colman vraagt of de fietspaden/voetpaden een grondige veegbeurt kregen bij de 
aanvang van het schooljaar. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat deze werkzaamheden werden uitgevoerd op maandag 30 
augustus 2010. 
 
8.3. Beslissing tot het aanpakken van de problematiek van de grasstroken in het Schaliënhof. 
Raadslid Rik Colman wijst er op dat de groenstroken er niet al te netjes bijliggen en dat al maanden 2 
grasstroken in de wijk Schaliënhof kapot gereden zijn door vrachtwagens en dat ondanks beloftes om 
deze grasstroken te nivelleren en er opnieuw gras in te zaaien om het herhalen van dit vandalisme te 
verhinderen dit nog steeds niet is uitgevoerd. Hij vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn  
dat de gemeenteraad zou beslissen om opdracht te geven aan het college van burgemeester en 
schepenen om deze problematiek bij hoogdringendheid aan te pakken. 
  
Volgens de voorzitter Victor Gerniers kan het wel zijn dat wegens de vakantieperiode het 
groenonderhoud wat minder was doch dit wordt zo spoedig mogelijk opnieuw volledig uitgevoerd. 
Verder werd er een aanvullend politiereglement vastgesteld met tonnagebeperking in de wijk en zullen 
er ook op verschillende plaatsen paaltjes aangebracht worden. De nodige signalisaties en andere 
materialen zijn besteld en de werken zullen binnenkort worden uitgevoerd. 
 
8.4. Beslissing tot herschilderen van het zebrapad ter hoogte van de POB in de 
Landergemstraat dat bijna ‘onzichtbaar’ is. 
Raadslid Rik Colman vraagt om het zebrapad ter hoogte van de plaatselijke openbare bibliotheek en 
het zebrapad ter hoogte van de sporthalle Torrebos te herschilderen in het kader van de veiligheid van 
de zwakke weggebruiker en de kinderen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat deze werken inmiddels zijn uitgevoerd en kaderen in het 
jaarlijks onderhoud wegmarkeringen. 
 
Schepen Greet Coucke voegt er nog aan toe dat erover gewaakt wordt dat deze jaarlijks weerkerende 
werken uitgevoerd zijn tegen het begin van het schooljaar. 
 
Raadslid Rik Colman merkt op dat de zebrapaden op het Dorpsplein nog niet herschilderd werden. 
 
8.5. Vraag om de staat van het wegdek in de Steenbruggestraat te verbeteren. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn om het wegdek in de 
Steenbruggestraat te herstellen omdat de slechte staat ervan op sommige plaatsen een reëel gevaar 
vormt voor de fietsers. 
 
Schepen Prudent Lanneau verklaart dat er zal bekeken worden of het herstel van de zijkanten kan 
met een lichte ingreep en in dit geval zal dit dan ook zo spoedig mogelijk uitgevoerd worden. Is echter 
een meer grondig herstel van het wegdek noodzakelijk dan is dit uiteraard een totaal andere zaak met 
ook grotere financiële implicaties. 
 
8.6. Werken aan de doortocht. 
De raadsleden van de fractie CD&V-Gemeentewelzijn vragen: 

• om de inrit van de parking bij Supermarkt Lidl in de oorspronkelijke staat te herstellen en 
dringen erop aan dat het college van burgemeester en schepenen het nodige zou doen om 
deze omgeving te laten verfraaien zoals het voor de werken was. 

 

• om een stuk kabel ter hoogte van de nieuwe parkinghaven aan de Kruisweg die uit de grond 
steekt en  los ligt op het voetpad te verwijderen.  
 



16 

• om een bord ter hoogte van de Copyshop langs de Kerkstraat dat  slechts 1.60 meter boven 
het voetpad hangt en daardoor een vrije doorgang tot minder dan 80cm beperkt, op te hangen 
conform het vademecum voetgangersvoorzieningen omdat dit nu aanleiding geeft tot 
gevaarlijke situaties voor de voetgangers. 

 

• om de verschillende klachten over lawaai te wijten aan losliggende putdeksels (bv. t.h.v. het 
Heffinckpad, ter hoogte van woning Kerkstraat 44,…) en door niveauverschillen tussen het 
wegdek en het putdeksel wat doet  vermoeden dat de putdeksels niet altijd deugdelijk werden 
aangebracht, op te lossen.  
 

De voorzitter Victor Gerniers stelt dat het hier verschillende zaken betreffende aangaande de werken 
die nog niet overgenomen zijn en dat al deze punten zullen besproken worden vooraleer over te gaan 
tot de overname. Een aantal zaken werden reeds doorgegeven aan de aannemer. Het bord waarvan 
sprake zou volgens de gemeentelijke technische dienst zodanig opgehangen zijn dat er voldaan wordt 
aan het vademecum. 
 
Raadslid Rik Colman repliceert dat er géén vrije doorgang is van een meter. 
 
Raadslid vraagt ook een herstel ter hoogte van de Vrije Basisschool waar graafwerken werden 
uitgevoerd zonder dat er achteraf aanvullingen gebeurden. 

 
8.7. Beslissing tot het nemen van maatregelen i.v.m. met gestrande vrachtwagens tijdens de 
weekends. 
Raadslid Rik Colman schetst de problematiek van buitenlandse truckers die net voor het weekeinde in 
onze gemeente aankomen en niet meer terecht kunnen in het bedrijf voor het laden of leveren van 
goederen. Ze brengen dan meestal het weekeinde door op plaatsen (Gijzelbrechtegemstraat, 
Berglaan, parking vroegere bedrijf Steverlynck…) waar de meest elementaire voorzieningen 
ontbreken. Hij vraagt dat het schepencollege dringend de nodige maatregelen zou nemen om deze 
mensonwaardige toestanden tegen te gaan en bijvoorbeeld de bedrijven van bestemming op hun 
elementaire humanitaire verantwoordelijkheid te wijzen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat er reeds contacten geweest zijn met een bedrijf en dat er 
toegezegd werd om de nodige voorzieningen ter beschikking te stellen wat inmiddels ook zo blijkt te 
zijn. Blijkbaar geven bepaalde vrachtwagenbestuurders er de voorkeur aan om daar geen gebruik van 
te maken wat uiteraard hun eigen persoonlijke keuze is. De voorzitter geeft ook nog mee dat er in 
onze gemeente geen specifieke uitgeruste parkeerruimte voor vrachtwagens beschikbaar is en dat 
daar verder wordt naar uitgekeken. 
 
De bekommernis en bezorgdheid van het raadslid zal nogmaals medegedeeld worden aan kwestieus 
bedrijf. 
 
8.8. Veiligheid van de fietsers op het rondpunt aan de Kruisweg. Beslissing tot overleg met 
AMV en het aandringen op passende maatregelen in het belang van de veiligheid van onze 
kinderen en medeburgers.  
Raadslid Rik Colman vraagt om het Agentschap Wegen en Verkeer uit te nodigen om ter plaatse de 
onveilige toestand voor de fietsers op het rondpunt aan de Kruisweg vast te stellen en naar een 
oplossing te zoeken gezien op een vorige vraag een heel kort en negatief antwoord kwam van AWV. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat er bij iedere gelegenheid gevraagd werd naar passende 
maatregelen en dat reeds herhaaldelijke keren de bezorgdheid voor de veiligheid van de fietsers werd 
overgemaakt aan de bevoegde diensten van AWV. Deze zullen opnieuw uitgenodigd worden om deze 
aangelegenheid nogmaals te bespreken. 
 
8.9. Beslissing tot het toekennen van 2 bewonerskaarten per woning (gemeentelijke 
parkeerkaart) aan de inwoners van de straten waar blauwe zones gelden. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn dat de gemeenteraad zou 
beslissen om de mogelijkheid te voorzien dat er 2 bewonerskaarten per woning kunnen bekomen 
worden in de straten waar blauwe zones gelden. 
 



17 

De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat er in afwachting van de grondige evaluatie niet wordt 
ingegaan op de vraag. Er wordt voorgesteld het agendapunt af te voeren. 
 
Met 17 ja-stemmen en 4 neen-stemmen op 21 uitgebrachte stemmen wordt beslist het agendapunt af 
te voeren. 
 
8.10. Beslissing om de verkeersstroom aan het kruispunt N36/Hellestraat/Zonnestraat (t.h.v. 
meubels Gloria) aan te pakken om tot een verkeersveiliger situatie te komen. 
Raadslid Rik Colman stelt dat de Hellestraat een steeds belangrijker verkeersader wordt in onze 
gemeente die zorgt voor de verkeersafwikkeling richting Avelgem en Otegem. Het kruispunt N36/ 
Hellestraat/Zonnestraat is echter voor de weggebruiker zeer onduidelijk en vergt na al die jaren een 
grondige aanpak. Hij vraagt dat de gemeenteraad het college van burgemeester en schepenen 
opdracht geeft om de verkeersstroom aan dit kruispunt op een verkeersveiliger manier te organiseren. 
 
De voorzitter Victor Gerniers is van mening dat het hier om een zeer complex kruispunt gaat en dat er 
reeds 20 jaar gezocht wordt naar een goede oplossing doch dat deze nog steeds niet werd gevonden. 
Deze aangelegenheid zal verder besproken worden met de diensten van AWV. Er zal ook nagezien 
worden of de signalisatie en aanduidingen niet kunnen verbeteren. 
 
8.11. Beslissing om de gemeente te laten instappen in het project vzw DieNaMo. 
Raadslid Rik Colman vraagt dat de gemeenteraad het college van burgemeester en schepenen de 
opdracht geeft om in te stappen in een sociaal tewerkstellingsproject onder de naam Dienamo, dat 
langdurig werklozen in staat stelt zich te integreren in een normaal werkritme. Het project voorziet in 
het onderhoud van de hydranten die in de deelnemende gemeenten aanwezig zijn. 
 
Schepen Greet Coucke antwoordt dat het college de mening van raadslid deelt en dat er voor de 
vakantie reeds contacten geweest zijn met Synergiek aangaande dit project. Toen bleek echter dat er 
geen personeel meer beschikbaar was om bijkomende gemeente te laten instappen in het 
‘hydrantenproject’. Inmiddels zou er blijkbaar toelating bekomen zijn om de personeelsinzet uit te 
breiden en zal de gemeente de mogelijkheden met betrekking tot dit project van sociale economie-
tewerkstelling verder onderzoeken. 
 
De voorzitter Victor Gerniers voegt eraan toe dat het onderhoud van de hydranten in onze gemeente 
zeker niet wordt verwaarloosd en dat onze diensten daar nu zelf voor instaan. 
 
8.12. Beslissing tot het ondersteunen van de acties in het kader van de vredesweek.  
Raadslid Rik Colman vraagt om de acties in het kader van de vredesweek van 24 september tot 3 
oktober 2010 onder de slogan ‘Naar een cultuur van vrede en geweldloosheid’ en de initiatieven van 
de Unesco daaromtrent te ondersteunen om aldus vredesgemeente te worden. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart zich volledig akkoord en stelt dat de intentieverklaring zal 
ondertekend worden. 
 

Mondelinge vragen 
Ingevolge gemeenteraadsbeslissing van 6 oktober 2009 – punt 2. Algemeen beleid ‘Aanpassing 
huishoudelijk reglement gemeenteraad‘ (artikel 12) kunnen de raadsleden op het einde van de 
openbare zitting mondelinge vragen stellen. 
 
Raadslid Rik Colman stelt dat de omgeving van de vroegere bedrijfssite Steverlynck aan de 
Oudenaardestraat een vuile en trieste aanblik heeft en vraagt het gemeentebestuur om op gepaste 
wijze te reageren. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt om een plan op te maken om borden regelmatig te poetsen. Bij wijze van 
voorbeeld wordt aangegeven dat het bord in Vichte in verband met de verbroedering met 
Ommersheim heel erg bevuild is. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt wanneer de borden ‘Fairtrade-gemeente’ die officieel overhandigd 
werden, zullen geplaatst worden bij de invalswegen van de gemeente. 
 
Raadslid Ignace Demeulemeester verlaat de vergadering. 



18 

Raadslid Rik Colman vraagt om volgende kerkwegels dringend een onderhoudsbeurt te geven: 

• voetweg ter hoogte van de firma Byttebier en verbinding gevend naar de Klijtberg en 
Weggevoerdenlaan 

• voetweg verbinding tussen de Klijtberg en de Klijtstraat. 
 
Bij toepassing van artikel 12 van het huishoudelijk reglement gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 
 
De agenda is afgewerkt en de voorzitter Victor Gerniers sluit de vergadering. 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
_________________________________________________________________________________ 
 


